
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 11Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA: 492 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
NOMEAR, NEUCICLEIA DE MOURA GALVÃO, para exercer o cargo em Co-
missão de Supervisor Administrativo, com atuação na Agência Municipal do 
IASEP/Monte Alegre/PA, código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 01 de outubro 
de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 480979

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso de suas atribuições legais, nomeado através do 
Decreto, publicada no DOE nº 33771, de 02/01/2019, declara dispensada 
a Licitação para a aquisição de 2 baterias seladas, estacionárias, chumbo 
ácido, 12V x 165ª, com serviço de instalação, correção, com mão de obra, 
para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, por meio de 
realização de COTAÇÃO ELETRÔNICA, nos termos do art. 24, incisos II  da 
Lei nº. 8.666/93 e Decreto Estadual nº 2.168/10.
Ordenador de Despesa: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA.

Protocolo: 480774

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso de suas atribuições legais, através do decreto 
publicada no DOE nº 33771 em 02/01/2019 e considerando os termos 
do Parecer nº 76/2019, exarado pela Procuradoria Jurídica, no Processo 
de nº 2019/182565, DECLARA inexigível a Licitação para a contratação 
da empresa IMPERADOR SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, Pes-
soa Jurídica de Direito Privado, com sede na TV. Almirante Wandenkok, 
nº 183- Bairro Umarizal – CEP- 66.055-045 Belém-PA, o CNPJ/MF sob nº 
15.748.437/0001-85, neste ato representado por LEANDRO PISSOLATI, 
brasileiro, empresário, Portador do RG 5140579 e CPF nº 722 528 806 
78, residente e domiciliado a Rua Municipalidade nº 1012 Apto nº 1011, 
bairro: Umarizal – CEP: 66.635-020, para aquisição de 02 condicionadores 
de ar para as dependências da CONTRATANTE, pelo valor de R$ 37.900,00 
(Trinta e sete mil e novecentos reais).
Ordenador de Despesa: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA.

Protocolo: 480767

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019
EXTRATO DO EDITAL Nº 005/2019 – IGEPREV/PA

RESULTADO FINAL DO PSS N° 001/2019
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
– IGEPREV, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 
001/2019-IGEPREV/PA – Retifi cado, de 06 de Setembro de 2019, que trata 
sobre o Processo Seletivo Simplifi cado n° 001/2019, para contratação em 
funções temporárias no IGEPREV,
RESOLVE:
I – Tornar pública a íntegra do Resultado Final do presente Processo Sele-
tivo Simplifi cado para os candidatos aprovados às Funções de Nível Médio 
e Superior, disponibilizados na íntegra no endereço eletrônico www.sipros.
pa.gov.br;
II – Convocar os candidatos constantes na relação disponibilizada no Edi-
tal, a comparecerem pessoalmente na sede do IGEPREV, atentando às da-
tas e horários estipulados na referida relação, devendo estar munidos da 
via original e uma cópia de cada documento relacionado na íntegra desse 
Edital, em observância ao item 7 do Edital nº 001/2019 – IGEPREV/PA – 
Retifi cado.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de outubro de 
2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV/PA

Protocolo: 481196

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1543 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.
0 DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 593, de 19/03/2019 (republicada no D.O.E. 
nº 33.832, de 21/03/2019),

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores KÁSSIO DAVID OLIVEIRA DE BRITO, Iden-
tifi cação Funcional nº 6403810-1, Coordenador Fazendário, e JORGE AU-
GUSTO SILVA MENDES, Identifi cação Funcional nº 57230166-1, Assistente 
de Infraestrutura, ambos lotados na Diretoria de Administração, para atu-
arem como Fiscal e Fiscal Substituto, respectivamente, do CONTRATO Nº 
031/2019/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa ELITE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA EIRELI.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração/SEFA em exercício

Protocolo: 480764
PORTARIA N.°   1.477    DE  02   DE  OUTUBRO  DE  2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00149-CPAD, datado de 
27/09/2019, da Comissão Processante, constituída pela Portaria n.° 721-
GSAT/SEFA, de 27/03/2018, publicada no DOE, edição n.° 33.594, de 
11/04/2018, no qual solicita a prorrogação do prazo para a conclusão dos 
trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente fase, está 
coletando provas, que se tornam necessárias para que possamos fazer 
nossa  convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 03/10/2019, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, constituída pela 
PORTARIA Nº 721-GSAT/SEFA de 27/03/2018, presidida pela servidora 
ANA CLAUDIA MENDONÇA PONTE SOUZA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional nº 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,   02  /  10   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 481164
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE IPVA 

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330003110, de 23 de setembro de 2019
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição Federal, do De-
creto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: AÇÃO SOCIAL SOCIEDADE BENEFICENTE SANTO ANTO-
NIO.
CNPJ: 04.802.138/0001-65.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2019 93XHNK3406C541828 MMC/L200 4X4 GLS
2019 9C2JC4120CR587513 HONDA/CG 125 FAN ES

Protocolo: 480814
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE 

IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
Portaria n.38042019-CEEAT/IPVA/ITCD, de 18/09/2019 - 
Proc n.º 002018730023429-6/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2018 a 31/12/2018
Base Legal: ART. 1º, § 1º, IV C/C §§ 5º E 6º DA LEI Nº 6.017/96
Interessado: OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANGA
Marca Tipo Chassi
VW/NOVO GOL TL MCV AUTOMÓVEL 9BWAG45U0HT015861

Portaria n.38052019-CEEAT/IPVA/ITCD, de 18/09/2019 - 
Proc n.º 002018730023429-6/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2018 a 31/12/2018
Base Legal: ART. 1º, § 1º, IV C/C §§ 5º E 6º DA LEI Nº 6.017/96
Interessado: OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANGA
Marca Tipo Chassi
CHEVROLET/S10 LT DD4A AUTOMÓVEL 9BG148FK0EC438995

Portaria n.38062019-CEEAT/IPVA/ITCD, de 06/09/2018 - 
Proc n.º 002018730023429-6/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2018 a 31/12/2018
Base Legal: ART. 1º, § 1º, IV C/C §§ 5º E 6º DA LEI Nº 6.017/96
Interessado: OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANGA
Marca Tipo Chassi
FIAT/STRADA WORKING CD AUTOMÓVEL 9BD27804MD7712070

 Portaria n.38072019-CEEAT/IPVA/ITCD, de 18/09/2019 - 
Proc n.º 002018730023429-6/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2018 a 31/12/2018
Base Legal: ART. 1º, § 1º, IV C/C §§ 5º E 6º DA LEI Nº 6.017/96
Interessado: OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANGA
Marca Tipo Chassi
I/CHEV TRACKER LTZ AUTOMÓVEL 3GNCJ8CZ9HL192074

Protocolo: 480796


